<sup>1</sup> H. Fischer, Die lateinischen Pergamenthandschriften der Universitätsbibliothek Erlangen, Erlangen 1928, 521–26, speziell 524.

sunt huiusmodi, quia confusa magis posterius quod ex universalibus nota sunt nobis particularia. Innata est autem. Ich bringe zum Vergleich die beiden ersten conclusiones aus den Conclusiones metaphysicae des Gonsalvus Hispanus aus der gleichen Erlanger Handschrift (fol. 43<sup>r</sup>): Prima (conclusio) est, quod scientia est habitus nobilis vel excellens et huius medium est, quia desideratur ab hominibus naturaliter et huius medii probatio est, quod diligimus sensus et si non propter aliud saltem propter scire et maxime visum, qui maxime facit scientiam. Ibi: Omnes homines. Deinde distinctis generaliter diversis gradibus cognitionis in animalibus ibi: Animalia quid igitur et assignat excellentiam cognitionis humane super brutalem ibi: Animalia quid igitur et manifestatis diversis modis cognitionis humane ibi: Fit autem ex memoria. Deinde ponitur secunda conclusio scilicet quod habens experientiam sine arte excellit habentem artem sine experientia. Cuius medium est, quia ille melius operatur qui novit ea circa que fit operatio. Sed tam artifex quam expertus operatur circa singularia. Expertus autem melius novit ea, quia experientia est cognitio singularium ars universalium ibi: Ad agendum quidem igitur. Es läßt sich nicht leugnen, daß zwischen den Conclusiones metaphysicae des Gonsalvus Hispanus und diesen anonymen Conclusiones physicorum hinsichtlich der Methode und Anlage große Ähnlichkeit besteht, die sich besonders in der Hervorhebung des terminus medius (medium) der aristotelischen Beweisführungen und der Art und Weise, wie die Lemmata des Aristoteles textes in die Darstellung hineingefügt sind. Ein Unterschied bekundet sich darin, daß in den Conclusiones metaphysicae dem Lemma immer ein ibi vorangestellt ist, was bei den Conclusiones physicorum nicht der Fall ist. Es legt sich der Gedanke nahe, daß auch diese Conclusiones ein Werk des Franziskanertheologen Gonsalvus Hispanus sind, zumal wir aus dem Beginn des 14. Jahrhunderts keinen anderen Verfasser solcher conclusiones kennen. Auf fol. 83<sup>r</sup> unserer Handschrift beginnen, immer noch von der gleichen Hand geschrieben, Conclusiones ethicorum, wie der am Anfang mit roter Tinte angebrachte Titel lautet, die bis fol. 94<sup>r</sup> sich erstrecken.

Diese conclusiones ethicorum, welche nicht conclusiones in der Art des Gonsalvus Hispanus, sondern nur kurze Kapitelinhaltsan-